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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá styly vedení lidí a motivací k práci se zaměřením na

základní umělecké školy. Cílem práce je zjistit, jaké jsou nejčastěji používané styly vedení

a metody motivace k práci používané řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a

jaký vliv to má na jejich pedagogické pracovníky. První část práce uvádí obecný teoretický

základ k oblastem vedení lidí, styly vedení lidí, motivace, delegování jako nástroj

motivace a komunikace. V této části je také vymezen pojem základní umělecká škola,

její ředitel a pedagog. Ve druhé části práce je popsána příprava a průběh empirického

výzkumu prostřednictvím dotazníku, který byl rozeslán do všech 504 základních

uměleckých škol v České republice. Graficky jsou zde znázorněny odpovědi z dotazníků a

interpretována získaná data. Uvedené výsledky výzkumu potvrzují předpoklady o

nejčastěji užívaných stylech vedení lidí a motivace k práci v základních uměleckých

školách. Lze shrnout, že se ředitelé základních uměleckých škol oblastmi vedení lidí a

motivace k práci na svých školách zabývají. Volí nejčastěji demokratické styly vedení lidí,

především konzultativní, participativní a delegativní s upozaděním stylu autoritativního. Ze

specifických metod motivace pedagogů-umělců jsou používány především podpora a

možnost mimoškolní umělecké činnosti, další vzdělávání, úprava úvazku dle potřeb

pedagoga, delegování úkolů a individuální přístup. Převážná část pedagogů ZUŠ je

s těmito styly vedení a nástroji motivace spokojena a mají pozitivní vliv na jejich práci. V

závěru práce je stručně shrnuta zkoumaná problematika, výsledky výzkumu a využitelnost

této práce pro ředitele a ředitelky ZUŠ.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with styles of leadership and motivation to work with a focus on

Schools of Arts. The main aim of the thesis is to clarify what the most frequently used

styles of leadership and methods of motivation to work used by Schools of Arts´ directors

are and what effect they have on their teachers. The first part of the thesis presents a

general theoretical basis for the topics of leadership, styles of leadership, motivation,

delegation and communication. This part also defines the concept of Schools of Arts, its

Director and Teachers. The second part describes the preparation and process of empirical

research through a questionnaire which was sent to all of 504 Schools of Arts in the Czech

Republic. Furthermore, the answers from the questionnaires are presented in graphs in this

part and the collected data are interpreted. The above research results confirm the

assumptions about the most commonly used styles of leadership and motivation to work in

Schools of Arts. In summary, the most frequently used styles are the democratic ones:

consultative, participatory and delegative, with no authoritarian style. The support and

possibility of extracurricular artistic activities, further education, adjustment of work

according to the teacher´s needs, delegation of tasks and individual approach are used as

specific tools of motivation of the so called “teacher-artists”. The majority of teachers at

the Schools of Arts are satisfied with these styles of leadership and motivation tools. It also

has a positive effect on their work. The end of the thesis consists of the researched

problematics and research results briefly summarized. Moreover, there is also presented

how the directors of School of Arts may benefit from the research presented by this thesis.
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Úvod

Téma této bakalářské práce vzniklo spojením dvou oblastí. A to základní umělecké školy

(dále ZUŠ), která tak, jak je nastavena v systému našeho vzdělávání, je stále

charakteristickou institucí pro Českou republiku (ve světě takovouto síť státních

uměleckých škol nenajdeme) a vedení lidí, které je dnes již nedílnou součástí

managementu každé organizace k zajištění jejího správního fungování i rozvoje.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou nejčastěji používané styly vedení a metody motivace k

práci řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a jaký vliv to má na práci

pedagogických pracovníků.

Výuka uměleckých oborů potřebuje své specifické podmínky i pedagogické zajištění.

Učiteli na základních uměleckých školách bývají z velké části obvykle vystudovaní

umělci, kteří se paralelně při své umělecké kariéře, případně až po ní, zároveň stávají

pedagogy a vyučují mladé talentované zájemce svému oboru. Vedení těchto lidí a jejich

motivace k práci má určitá specifika, která jsou v této práci zkoumána. Za dobu svého

působení v umělecko-pedagogickém prostředí jsem se setkala s různými typy vedení a

motivace, rozličnými osobnostmi ředitelů a ředitelek, a vzhledem k jejich značně odlišným

přístupům shledávám potřebu tuto oblast blíže prozkoumat a zjistit, jaké styly vedení jsou

nejčastěji užívány a jaké metody motivace k práci jsou voleny pro pedagogy základních

uměleckých škol.

Teoretická část práce se zabývá v obecné rovině vedením lidí (leaderhipem), styly vedení a

jejich použitím, motivací, delegováním a komunikací. Dále pak konkrétněji situací

v základních uměleckých školách. Empirická část hledá prostřednictvím dotazníkového

šetření odpovědi především na to, jaké styly vedení ředitelé a ředitelky ZUŠ nejčastěji

používají, jaké používají nástroje finanční a nefinanční motivace, zda existuje nějaký

specifický nástroj motivace pro ZUŠ, který ředitelé používají a jaký vliv toto vše má na

pedagogické pracovníky.

Obecně lze předpokládat, že se ředitelé vedením lidí ve svých školách zabývají, neboť

podle známého výroku, že „lidé jsou největším bohatstvím každé organizace“ je nutné o ně

pečovat, vést je a k práci motivovat. Vzhledem k pedagogicko-uměleckému prostředí

těchto škol je předpoklad nejčastěji voleného stylu vedení demokratického s upozaděním
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nebo vyloučením autoritativního vedení v běžných každodenních situacích. Typickou

nefinanční motivací zaměstnanců v základní umělecké škole je možnost a podpora vlastní

umělecké činnosti, případně přizpůsobení úvazku a rozvržení přímé pedagogické činnosti

dle potřeb pedagoga. Za dopad správné motivace na učitele ZUŠ lze považovat jeho

celkovou spokojenost s pracovním životem a tím podporovat chuť a nadšení předávat své

zkušenosti a lásku k umění mladé generaci, a to samostatně a aktivně. Závěr práce

potvrzuje předpoklady o nejpoužívanějších stylech vedení a nástrojích motivace cílených

na pedagogy základních uměleckých škol.
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1 Vedení lidí

Pojem „vedení lidí“ (anglicky leadership) se vyskytuje od druhé poloviny 20. století, dříve

se samostatně neužíval, neboť byl součástí managementu. Od této doby se leadership

dostává do popředí a důraz je kladen především na spolupráci vedoucího pracovníka s jeho

pracovníky. „Podstatou leadershipu je tedy také změna ve způsobech práce s lidmi. Už to

nejsou podřízení, ale spolupracovníci, aktivní, motivovaní a schopní (kompetentní)

spolutvůrci cílů…“ (Tureckiová, 2004, s. 74 In: Trojanová, 2017, s. 13). Již Drucker

(2002, s. 76) popisuje, že „zaměstnance je stále více třeba řídit jako partnery“ a ze

samotné podstaty partnerství vyplývá, že partneři jsou si rovni a že „partnerům nelze nic

nařizovat, ale je třeba je přesvědčit“. Leadership jako vedení se svým způsobem práce

s lidmi výrazně odlišuje od managementu, tedy řízení, kde je kladen důraz na příkazy a

klasickou hierarchii nadřízenosti manažera a podřízenosti pracovníka. „Leadership je

srdeční záležitost spojená s osobností a vizí. Leadership je umění.“ (Adair, Reed, 2009, s.

64). Toto je odlišnost od managementu, který je vědou a je spojen s přesnými statistickými

výpočty a metodickými pokyny (Adair, Reed, 2009, s. 64). Drucker (2002, s. 76) také píše,

že „lidé se neřídí, ale úkolem je lidi vést“. Manažeři jsou dle Adaira a Reeda důležití,

avšak lídři jsou nepostradatelní. „Leadership je aktivní, živý proces. Jeho základy jsou v

charakteru, do popředí se dostává díky zkušenosti a je sdělován příkladem“ (Baldoni, In:

Tureckiová, 2007, s. 22). „Podstatou systému leadershipu je získat lidi pro změnu, ukázat

jim směr, účinně je ovlivňovat (motivovat je a otevřeně s nimi komunikovat) a společně s

nimi překonávat případné překážky a slavit dosažená vítězství (projevovat emoce)“

(Tureckiová, 2007, s. 19).

Pro vedoucího pracovníka, který vede, je používán výraz leader, česky též lídr (Trojanová,

2017, s. 13). „Můžete být jmenován manažerem, ale nestanete se lídrem, dokud vaše

osobnost, charakter, znalosti a dovednosti při plnění úkolů nejsou uznány ostatními…“


[…]

především demokratické styly: participativní, konzultativní, delegativní a jejich

kombinace. Podle manažerské mřížky hodnotili nejčastěji ředitelé a ředitelky ZUŠ své

vedení jako 9.9 týmové vedení, kde je vysoké zaměření na lidi a vztahy a zároveň i na

splnění úkolu. Nejčastější odpověď v kolonce Jiné byla, že styly vedení kombinují dle

konkrétní situace a okolností.

Jako finanční motivaci používají ředitelé nejčastěji standartně odměny, méně často pak

osobní ohodnocení. Nefinanční motivaci volí dle znalosti svých zaměstnanců. V nejvíce

případech se ředitelé domnívají, že hlavní motivací jejich zaměstnanců k práci, je pracovní

prostředí a kolektiv, možnost a prostor pro vlastní uměleckou tvorbu, úprava úvazku dle

potřeb zaměstnance. Podle toho pak používají vhodné motivační nástroje: veřejnou

pochvalu (např. na poradách), pochvalu za práci přímo zaměstnanci, možnost a podporu
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dalšího vzdělávání. Dále pak specifickou nefinanční motivací pro ZUŠ, a to možnost a

podporu vlastní umělecké činnosti zaměstnanců a také možnost používání prostorů školy

pro svou vlastní uměleckou činnost. Jako motivace zaměstnanců je rovněž užíváno

delegování úkolů a pravidelné rozhovory se zaměstnanci.

Z výše uvedeného a rovněž dle odpovědí otázky z dotazníku lze konstatovat, že jsou

v celkové většině zaměstnanci ZUŠ s těmito styly vedení a nástroji motivace spokojeni. Je

tedy možné, že díky tomu mají vyrovnaný a spokojený pracovní život, vhodné prostředí a

podmínky k vykonávání práce pedagoga na umělecké škole a sami mohou dále motivovat

své žáky ke studiu zvoleného uměleckého oboru. Vliv na zaměstnance těchto škol má,

používání kombinace demokratických stylů vedení a vhodných motivačních nástrojů,

pozitivní.

Bez pochyby není možné uspokojit vždy a všechny zaměstnance za všech situací. Nicméně

dle výzkumu je jasné, že se o nastolení této spokojenosti svých zaměstnanců ředitelé a

ředitelky ZUŠ snaží prostřednictvím vhodně volených stylů vedení lidí a motivace k práci.

Vliv vedení a motivace na zaměstnance máme k dispozici pouze z pohledu ředitelů a

ředitelek škol případně jejich zástupců. To, jak oni své zaměstnance znají a jak mají

možnost je více poznat prostřednictvím motivačních rozhovorů. Pokud bychom chtěli

získat pohled a názor přímo od takto vedených a motivovaných zaměstnanců, musel bych

se uspořádat ještě dotazník určený pro pedagogy. Výzkum by však musel dle mého názoru

proběhnout na jednotlivých školách, aby bylo možné zjistit, který daný styl má příp. nemá

konkrétní vliv na pedagogy. V několika odpovědích se však objevilo, že ředitel má své

tvrzení ohledně spokojenosti zaměstnanců s vedením a motivací podloženo vlastním

dotazníkovým šetřením spokojenosti na své škole, případně mají osobní odpovědi

dotazovaných zaměstnanců při rozhovorech.

Příprava, průběh, zpracování a výsledky výzkumu v této práci mě osobně obohatily,

částečně překvapily a v převážné většině potvrdily moje předpoklady.

Využít tento výzkum mohou především ředitelé a ředitelky základních uměleckých škol a

jejich zástupci pro porovnání svého vlastního přístupu a užívání stylů vedení lidí a

motivace k práci.
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Závěr

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila svůj cíl zjistit, jaké jsou nejčastěji používané

styly vedení a metody motivace k práci řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a

jaký vliv to má na práci zaměstnanců.

První část práce uvedla pomocí odborné literatury teoretické poznatky v oblastech vedení

lidí, stylů vedení lidí, motivace k práci, delegování jako nástroj motivace, komunikace a

vysvětlila pojem a problematiku základních uměleckých škol.

Druhá část práce znázornila pomocí grafů výsledky výzkumu uskutečněného

prostřednictvím metody dotazníku, za jehož respondenty byli zvoleni ředitelé a ředitelky

základních uměleckých škol případně jejich zástupci a zástupkyně. Výsledky výzkumu

potvrdily předpoklady o nejčastěji užívaných stylech vedení lidí a motivace k práci v

základních uměleckých školách.

Můžeme tedy shrnout, že ředitelé ZUŠ se oblastmi vedení lidí a jejich motivací zabývají.

Volí nejčastěji demokratické styly vedení lidí, především konzultativní, participativní a

delegativní s upozaděním stylu autoritativního. Ze specifických metod motivace pedagogů-

umělců používají ředitelé ZUŠ podporu a možnost mimoškolní umělecké činnosti,

možnost dalšího vzdělávání, úpravu úvazku dle potřeb pedagoga, delegování úkolů a

individuální přístup. Volba demokratických stylů vedení v kombinaci s vhodnými

motivačnímu nástroji mají na práci pedagogických pracovníků ZUŠ pozitivní vliv.

Převážná část jich je s vedením a motivací spokojena. Tím je zajištěna rovnováha v jejich

pracovním životě spokojena a mají tedy prostor a podmínky pro výuku uměleckých oborů.

Tato práce a její výzkum mohou sloužit ředitelům a ředitelkám ZUŠ jako inspirace a vést

je k zamyšlení nad jejich stylem vedení a motivace k práci zaměstnanců. Mohou porovnat

své motivační nástroje s těmi, které užívají ředitelé ZUŠ jinde a tím si sami pro sebe

odpovědět, zda je v tomto směru na jejich škole potřeba určité věci změnit, upravit, zlepšit,

nebo naopak nechat vše tak, jak je a pokračovat ve stejném směru vedení lidí.
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