Příloha č. 1

1) Jakou funkci na škole zastáváte?

ředitel/ředitelka

zástupce ředitele/zástupkyně ředitele

2) Zřizovatelem Vaší ZUŠ je

Kraj

Obec

Soukromý zřizovatel

Jiné:

3) Ve kterém kraji se nachází vaše škola

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

4) Kolik má Vaše škola pedagogických pracovníků?/ Kolik z nich má částečný úvazek?

5) Zabýváte se cíleně a systematicky ve své škole vedením lidí a jejich motivací k

práci?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

Jiné:

6) Který z níže uvedených stylů vedení používáte v běžných situacích?

Autoritativní – ředitel rozhoduje sám, dává příkazy, zadává úkoly, očekává a

kontroluje jejich plnění

Konzultativní – demokratický styl, ředitel rozhoduje sám na základě konzultací s

vybranými členy skupiny

Participativní – demokratický styl, přijato je rozhodnutí považované za nejlepší, bez

ohledu na to, kdo je jeho autorem

Delegativní – vysoká míra důvěry, manažer na pracovníka/y přenáší část svých

významných, nerutinních úkolů, které vedou k dalšímu rozvoji schopností a

motivace pracovníků

Kombinace více stylů (níže v kolonce Jiné prosím uveďte kombinaci kterých stylů v

jakých situacích)

Jiné:

7) Uveďte prosím svůj styl vedení dle manažerské mřížky (zaměření na lidi nebo na

výsledky práce)

1.1 „volný průběh“ - minimální požadavky na splnění úkolu. Ředitel neprojevuje

příliš velkou snahu o dosažení úkolů ani o navození příjemného pracovního

prostředí.

1.9 - „venkovský klub“ - vysoká orientace na lidi a mezilidské vztahy, avšak

minimální důraz na splnění úkolu.

5.5 „kompromisní vedení“ - střední zaměření na vztahy a stejně tak na uspokojivé

plnění úkolů

9.1 „autoritativní vedení“ - zaměření na úkol. Ředitel bere minimální ohled na lidi a

má vysoké požadavky na splnění úkolu.

9.9 „týmové vedení“ - nejvyšší zaměření na lidi a vztahy a zároveň i na splnění

úkolu. Ředitel dokáže úspěšně propojit zájem o vztahy mezi pracovníky s efektivní

týmovou spoluprací. Podřízené umí vést tak, že cíle organizace se stávají jejich

vlastními cíli. Volí vhodnou motivaci a komunikaci, zná osobní i pracovní

problémy podřízených.

Kombinace více stylů (v různých situacích různé styly, níže v kolonce jiné prosím

rozveďte)

Jiné:

8) Jakou mají podle vás vaši zaměstnanci hlavní motivaci k práci? (i více možností)

pracovní prostředí a kolektiv

finanční ohodnocení

materiální vybavení

zaměstnanecké výhody

možnost a prostor pro vlastní uměleckou činnost

úprava úvazku dle potřeb zaměstnance (např. z důvodu péče o dítě nebo umělecké

činnosti)

možnost dalšího vzdělávání

prestiž školy

možnost realizace vlastních projektů

Jiné:

9) Jaké metody finanční motivace používáte?

odměny

osobní ohodnocení

žádné

Jiné

10) Jaké metody nefinanční motivace používáte? (i více možností)

pochvala za práci

veřejná pochvala za práci (např. na poradách)

možnost a podpora dalšího vzdělávání

možnost a podpora vlastní umělecké činnosti

participace na zajímavých projektech

možnost profesního růstu

delegování projektů k vlastní seberealizaci

materiální zajištění (např. služební nástroje)

možnost využívání prostorů školy pro vlastní uměleckou činnost (např. využívání

učebny pro nácvik své umělecké činnosti, možnost využití za výhodných podmínek

sálu školy pro vlastní akce a koncerty atd.)

Jiné:

11) Myslíte si, že jsou zaměstnanci ve vaší škole spokojeni s vedením a s motivací k

práci? (v kolonce Jiné můžete rozvést proč si to myslíte apod.)

všichni ano

většina ano

určitá část ne

většina ne

nevím

Jiné:

12) Používáte nějaké metody motivace, které se domníváte, že jsou ojedinělé nebo

specifické pro vaši školu případně specifické pro školu typu ZUŠ? Uveďte prosím

jaké

13) Máte na své škole vytvořený motivační program?

ano

ne

Jiné:

14) Děláte pravidelné rozhovory se svými podřízenými?

ano 1x ročně

ano 2x ročně

ano více jak 2x ročně

ne

Jiné:

15) Používáte delegování úkolů jako nástroj motivace zaměstnanců?

ano pravidelně

ano občas

ne

Jiné: